
 
 
 

PROTIMONOPOLNÝ ÚRAD SLOVENSKEJ REPUBLIKY  
 
 
 

 
 

ROZHODNUTIE 
 
 

 
 

Číslo: 2020/KOH/SKO/3/3 Bratislava 5. februára 2020 
 
 
Protimonopolný úrad Slovenskej republiky, odbor koncentrácií, v správnom konaní 
číslo 0001/OK/2020 začatom dňa 22.01.2020 na základe oznámenia koncentrácie 
podľa § 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov podnikateľom CRCC 
International Investment Group Limited, 23/F, Railway Plaza, 39 Chatham Road South, 
Tsumshatsui, Kowloon, Hong Kong, Čína, zastúpeným splnomocneným právnym 
zástupcom advokátskou kanceláriou PRK Partners s.r.o., Hurbanovo námestie 3, 811 
06 Bratislava, IČO: 35 978 643    
 
 

r o z h o d o l 
 
 
na základe § 12 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže 
a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov tak, že s ú h l a s í 
s koncentráciou spočívajúcou podľa § 9 ods. 1 písm. b) zákona č. 136/2001 Z. z. 
o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej 
rady č. 347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov 
štátnej správy Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších 
predpisov v získaní priamej výlučnej kontroly podnikateľom CRCC International 
Investment Group Limited, 23/F, Railway Plaza, 39 Chatham Road South, 
Tsumshatsui, Kowloon, Hong Kong, Čína nad podnikateľom Grupo Aldesa, S.A., Calle 
Bahía de Pollensa 13, 28042 Madrid, Španielsko na základe Transakčnej zmluvy 
uzatvorenej dňa 25.12.2019 medzi akcionármi spoločnosti Grupo Aldesa S.A., Calle 



2 
 

Bahía de Pollensa 13, 28042 Madrid, Španielsko a spoločnosťou Grupo Aldesa S.A., 
Calle Bahía de Pollensa 13, 28042 Madrid, Španielsko ako predávajúcimi 
a spoločnosťou CRCC International Investment Group Limited, 23/F, Railway Plaza, 
39 Chatham Road South, Tsumshatsui, Kowloon, Hong Kong, Čína ako kupujúcim.  
 

O d ô v o d n e n i e : 
 
1. Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií (ďalej len 

„úrad“) bolo dňa 22.01.2020 podaním zaevidovaným pod číslom 346/2020/OK-
278/2020 od podnikateľa CRCC International Investment Group Limited, 23/F, 
Railway Plaza, 39 Chatham Road South, Tsumshatsui, Kowloon, Hong Kong, Čína 
(ďalej len „CRCC“), zastúpeného splnomocneným právnym zástupcom 
advokátskou kanceláriou PRK Partners s.r.o., Hurbanovo námestie 3, 811 06 
Bratislava, IČO: 35 978 643 doručené oznámenie koncentrácie (ďalej len 
„Oznámenie“) podľa § 10 ods. 7 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej 
súťaže a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. 
o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy 
Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon“). Týmto podaním bolo začaté správne konanie vo veci 
predmetnej koncentrácie vedené pod číslom 0001/OK/2020 a v súlade so znením 
§ 11 ods. 1 zákona začala dňa 23.01.2020 plynúť lehota 25 pracovných dní na 
vydanie rozhodnutia.   
 

2. Vychádzajúc z informácií a podkladov predložených v Oznámení, koncentrácia 
spočíva v nadobudnutí priamej výlučnej kontroly podnikateľom CRCC nad 
podnikateľom Grupo Aldesa, S.A., Calle Bahía de Pollensa 13, 28042 Madrid, 
Španielsko (ďalej len „Grupo Aldesa“), na základe zmluvy, ako je uvedené vo 
výroku rozhodnutia.  

 
3. Účastníkom správneho konania je podnikateľ CRCC. Účastníkmi koncentrácie sú 

podnikateľ CRCC na strane nadobúdateľa a podnikateľ Grupo Aldesa na strane 
nadobúdaného.  
 

4. Podľa Oznámenia je skupina nadobúdateľa jednou z integrovaných globálnych 
stavebných skupín. Predmetom činnosti skupiny CRCC okrem stavebníctva je 
najmä prieskum, projektovanie, poradenstvo, logistika, obchodovanie s tovarom, 
priemyselná výroba a development nehnuteľností. Stavebné činnosti sú základným 
predmetom činnosti skupiny, a to vo viacerých oblastiach, ako sú železnice, 
diaľnice, mosty, tunely, letiská, lodenice a iné. Skupina nadobúdateľa pôsobí 
okrem Číny vo viac ako 120 krajinách sveta, na Slovensku nevykonáva žiadnu 
z vyššie uvedených podnikateľských aktivít. 
 

5. Ako vyplýva z Oznámenia, nadobúdaná spoločnosť je stavebnou spoločnosťou so 
sídlom v Španielsku, pričom má sieť pobočiek v Európe, Severnej aj Južnej 
Amerike. Vykonáva všetky druhy činností spojených s výstavbou, ako i výstavbu 
projektov civilnej infraštruktúry. Stavebná činnosť nadobúdanej spoločnosti na 
Slovensku sa týkala iba dvoch projektov, ktoré sú už dokončené. Spoločnosť Grupo 
Aldesa na Slovensku momentálne nie je aktívna. 
 



3 
 

6. Z podkladov a informácií predložených v Oznámení úrad dospel k záveru, že 
v prípade predmetnej koncentrácie nedochádza v aktivitách účastníkov 
koncentrácie k horizontálnemu prekrytiu a ani k vertikálnemu prepojeniu aktivít vo 
vzťahu k Slovenskej republike.  

 
7. Vychádzajúc zo zistených skutočností úrad vydáva rozhodnutie so zjednodušeným 

odôvodnením. Po vyhodnotení získaných podkladov a informácií dospel úrad 
k záveru, že posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 12 ods. 1 zákona, nakoľko 
značne nenaruší účinnú súťaž na relevantnom trhu, najmä v dôsledku vytvorenia 
alebo posilnenia dominantného postavenia a rozhodol tak, ako je uvedené vo 
výroku tohto rozhodnutia.  

 
 

Poučenie: 
Podľa § 34 ods. 1 zákona č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže a o zmene 
a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 347/1990 Zb. o organizácii 
ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy Slovenskej republiky 
v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o ochrane hospodárskej súťaže“), v spojení s § 61 ods. 1 zákona č. 71/1967 Zb. 
o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, (ďalej len 
„správny poriadok“) proti tomuto rozhodnutiu môže byť podaný rozklad 
Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky, odboru koncentrácií, Drieňová 24, 
826 03 Bratislava, v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia. O rozklade podľa § 18 
ods. 1 zákona o ochrane hospodárskej súťaže rozhoduje Rada Protimonopolného 
úradu Slovenskej republiky. Podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku včas podaný 
rozklad má odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom podľa 
§ 177  a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správneho súdneho poriadku po vyčerpaní 
riadnych opravných prostriedkov. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 (elektronický podpis) 
 Ing. Boris Gregor 
 podpredseda 
     Protimonopolného úradu Slovenskej republiky 

 

 

Rozhodnutie sa doručuje: 

PRK Partners s.r.o. 
Hurbanovo námestie 3  
811 06 Bratislava 
IČO: 35 978 643 


